— 1 —

三明市沙县区人民政府办公室文件
沙政办〔2025〕18号

三明市沙县区人民政府办公室
关于印发沙县区健康管理网格化工作

实施方案（试行）的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处，区直各有关单位：

现将《沙县区健康管理网格化工作实施方案（试行）》印发给

你们，请认真组织实施。

三明市沙县区人民政府办公室

2025年 6月 29日

（此件主动公开）

— 2 —

沙县区健康管理网格化工作实施方案
（试行）

为进一步做好我区群众的健康管理工作，全面加强全区机关

事业单位在职干部职工和群众健康管理，巩固家庭保健员培训成

效，通过健康管理网格化扎实推进国家基本公共卫生服务和慢病

示范区建设及家庭医生签约服务，探索医防融合新举措，结合我

区实际，特制定本方案。

一、工作目标

㈠在全区机关事业单位开展健康管理网格化管理，进一步落

实《沙县区机关事业单位在职干部职工定期健康体检实施意见》，

关心、关爱职工健康，进一步提升职工健康水平，构建健康工作

环境；

㈡在各乡镇（街道）的社区和村居开展健康管理网格化服务，

结合家庭保健员培训等工作充分发挥家庭保健员、健康管理网格

员“桥梁纽带”作用，促进国家基本公共卫生服务均等化，不断提

升群众健康水平；

㈢实施健康服务网格化与健康管理积分制等措施，不断提升

群众“自己是健康第一责任人”意识，提高基本公共卫生免费服务

项目知晓率，提升全体居民健康素养水平；

㈣落实慢性病全生命周期健康管理，通过不断完善和更新服

务对象居民健康档案，对新发现的慢病及时纳入健康管理，既往

慢性病患者继续按规范管理。

— 3 —

㈤落实《健康中国行（2019-2030）年》有关工作要求，倡导

和推进文明健康生活方式。结合国家卫生健康委等 16个部门联合

制定《“体重管理年”活动实施方案》，提升全民体重管理意识和技

能，预防和控制超重肥胖，切实推动慢性病防治关口前移。

二、职责分工

㈠各机关、企事业单位：配合开展单位职工健康管理服务。

一是选出单位健康管理网格员。遴选 1名责任心强、沟通能力好、

对健康管理工作有热情的中层干部担任本单位健康管理网格员，

并积极参与健康知识培训和各类健康活动，于 7月 4日前完成健

康管理网格员基本信息填报；二是做好职工健康体检。按《沙县

区机关事业单位在职干部职工定期健康体检实施意见》与总医院

对接，做好单位职工体检工作的安排；三是开展职工健康管理。

配合卫生部门做好职工健康管理工作，关爱职工健康，每年组织

不少于 1次的健康促进活动（讲座、现场咨询等形式均可），讲座

师资可邀请总医院“健康知识宣讲团”，点单课题详见附件 1，点

单联系人：林女士，联系电话：5822183。㈡各乡镇（街道）：各乡

镇（街道）按社区（村）选出健康管理网格员，网格员可由计生

协管员、公共卫生委员会委员、家庭保健员等人员担任，并能积

极配合卫生部门开展辖区内健康管理工作，于 7月 4日前完成健

康管理网格员基本信息填报。

㈢区财政局、审计局，区社会治理服务中心等有关单位：区

财政局负责年度国家基本公共卫生服务项目资金保障工作；区审

计局负责做好国家基本公共卫生服务项目资金使用指导；区社会

— 4 —

治理服务中心定期向各网格群推送由卫健系统提供的健康宣传、

科普等推文。

㈣区卫健局：牵头开展健康管理网格员培训或复训，培训内

容包括急救知识、体重管理、慢性病及中医药治未病防治等相关

知识培训。

㈤区总医院（含各分院）：区总医院负责为群众开展健康体检、

检后健康指导、追踪回访等服务，对异常健康体检数据进行指导、

跟进干预，按需配合开展健康教育讲座、咨询、义诊等活动；提

供医疗专业师资队伍配合开展健康管理网格员培训或复训；免费

提供“健康知识宣讲团”点单服务；负责《沙县区健康管理积分规

则》修订与具体落实。各分院按辖区机关、企事业单位、社区（村）

等合理划分家庭医生团队服务网格区域，并积极对接机关、企事

业单位、社区（村）选出的健康管理网格员，将其纳入家庭医生

签约团队，根据国家基本公共卫生、家庭医生签约服务要求积极

开展网格化健康管理；审核并兑换健康管理积分。

㈦健康管理网格员：健康管理网格员应协助区总医院（含各

分院）家庭医生签约团队做好本单位职工、辖区居民的基公卫和

家签等健康管理，包括配合建立或做好居民健康档案动态更新、

定期转发推送健康知识、组织参加健康教育活动、协助开展慢性

病患者季度面对面随访、协助家庭医生为行动不便居民提供上门

体检、用药指导等服务，确保重点人群服务“不漏一人”。开展“健

康管理年”及“三减三健”专项行动，践行文明健康生活方式，推广

使用健康“小三件”（限盐勺、定量油壶和健康腰围尺），倡导个人掌

— 5 —

握体重管理知识与技能，推动体重管理科普宣教进家庭、进社区、

进医疗卫生机构、进机关企事业单位、进宾馆、进餐馆食堂等。

三、经费保障

健康管理网格员根据完成工作量情况、健康管理的服务对象

根据参与和配合健康管理项目予以相应积分，积分可兑换基公卫

宣传品或健康服务项目（详见附件 2-4），经费从国家基本公共卫

生服务项目列支。各机关、企事业单位健康网格员培训相关经费

（含师资、积分兑换等）从医防融合专项经费中列支。

附件：1.沙县区“健康知识宣讲团”点单课题

2.沙县区健康管理网格员积分项目表

3.沙县区健康管理服务对象积分项目表

4.沙县区健康管理积分兑换规则（试行）

— 6 —

附件 1

沙县区“健康知识宣讲团”点单课题

序号 宣讲课题

1 脑卒中预防、识别和急救

2 呼吸系统疾病防治健康知识讲座

3 认识糖尿病

4 人人享有肾健康

5 脾胃病的中医调理

6 中医治未病与养生

7 带你认识身边的中医药

8 巧用中医祛“湿气”

9 高血压病防治健康知识

10 冠状动脉粥样硬化性心脏病防治

11 浅谈前列腺增生症

12 如何预防泌尿系结石

13 骨关节炎疾病知识宣讲

14 一个喷嚏都能导致骨折

15 不做有“痣”之士

16 骨质疏松症的防治

17 健康生活，远离乳癌

18 甲状腺结节健康管理

19 防癌，我们能做什么？

20 女性生殖健康与保健常识

— 7 —

序号 宣讲课题

21 认识盆底康复

22 无痛分娩知识

23 如何科学坐月子

24 正确认识儿童矮小症

25 想要娃健康，你需要知道这些事

26 颈椎病的预防与治疗

27 脊柱与脊柱相关性疾病的防治知识

28 日常康复锻炼与养生保健

29 好身材，吃出来——关注健康关注饮食

30 “救”在身边——CPR

31 心绞痛和心梗的健康科普

32 干眼症健康知识科普

33 过敏性鼻炎的中医调养

34 家有呼噜娃怎么办？

35 肺结核防治知识

36 带你走进麻醉世界

37 民间习用中草药科普

38 如何让心情 high起来——关注青少年抑郁症

39 想要皮肤好，妙招在这里

40 成年疫苗接种指导

41 老年人健康管理

42 三减三健（学习使用健康“小三件”）

— 8 —

附件 2

沙县区健康管理网格员积分项目表

项目 内容 积分

网格员

培训

各机关、企事业单位健康管理网格员完成课程培训并通过

考核
300分/人

档案

管理

积极配合家庭医生签约服务团队动员居民填写、更新健康

档案（含家属）
2分/人

健康

管理

积极配合家庭医生签约服务团队动员 65岁以上老年人、

慢性病患者、0-6岁儿童、孕产妇等重点人群参与年度免

费健康体检

5分/人

积极配合家庭医生签约服务团队动员慢性病患者按季度

完成慢性病随访
2分/人次

积极配合家庭医生签约服务团队动员儿童、青少年及时完

成免疫规划疫苗接种
2分/人次

积极配合家庭医生签约服务团队动员群众完成流感、肺炎

等二类疫苗接种
3分/人次

宣传

推广

组织一次健康讲座（20人≤人数≤39人，10积分，人数

≥40人，20积分）、咨询等活动
10-20分/次

— 9 —

附件 3

沙县区健康管理服务对象积分项目表

项目 内容 积分

档案

管理
填写本人或家属居民健康档案相关信息 5分/人

健康

管理

65岁以上老年人、慢性病患者等重点人群及时完成

当年度免费健康体检
20分/人

0-6岁儿童、孕产妇等重点人群按时完成相应频次健

康体检
5分/人次

慢性病患者按规范完成慢性病随访（每季度至少一次

面访）
10分/人

0-6岁儿童、青少年及时完成免疫规划疫苗接种 2分/人次

完成流感、肺炎等二类疫苗接种 5分/人次

健康

教育
参与健康知识讲座、咨询等活动 5分/人次

— 10 —

附件 4

沙县区健康管理积分兑换规则（试行）

序号
㈠基公卫宣传品 ㈡健康服务项目

名称 单位 积分 检查项目 单位 积分

1 无纺布袋 个 5 血糖 次 15

2 抽纸 盒 5 血型 次 20

3 瓜刨 个 10 肾功能 次 25

4 肥皂 块 10 红外线理疗服务 部位 30

5 洗衣粉 包 10 特定电磁波治疗 部位 30

6 毛巾 条 15 拔罐 部位 35

7 水果盘 个 15 血脂 次 40

8 脸盆 个 20
血常规（全血细

胞计数＋六分类）
次 50

9 塑料水桶 个 20 心电图 次 50

10 乙肝两对半 次 60

11 刮痧 部位 100

12 健康体检套餐 次 300

备注：

1.积分兑换当年度有效。

2.各分院可根据本院实际情况，调整相应兑换的宣传品或健康服务项目。

三明市沙县区人民政府办公室 2025年6月30日印发